
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA DIRIGENZIALE
N. 795 DEL 07/11/2024

UFFICIO: Settore II Economico - Finanziario/

Visti:

— l'art. 163 del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL. "Esercizio provvisorio e gestione

provvisoria";

— l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/2000 Ordinamento EE.LL., che attribuisce ai dirigenti gli

atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; Visto il D.Lgs. n.

118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle amministrazioni pubbliche;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 05 del 27/01/2023 di conferimento al Dott. Salvatore
Greco dell'incarico di Responsabile del Procedimento di cui all’art. 139, comma 2, D. Lgs.
N. 174/2016, per le attività di verifica, di parificazione dei conti e del loro caricamento nella
piattaforma SIRECO;
Premesso che l'art. 139, del d.lgs. n. 174/2016 (Codice di giustizia contabile) dispone che:
gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine previsto
dalla legge, dalla chiusura dell'esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione della gestione,
presentano il conto giudiziale all'amministrazione di appartenenza;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 05 del 27/01/2023 con la quale, è stato nominato
il Dott. Giovanni Di Bernardo, quale Economo Comunale;

Tenuto conto che il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), con specifico riferimento agli enti locali,
stabilisce che:

· il tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato
della gestione dei beni degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a
detti agenti, devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della
Corte dei conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti (art. 93, co. 2);

Oggetto: Parifica del conto giudiziale dell'Agente contabile interno
Economo Comunale relativo all'esercizio Finanziario 2023



· salvo che la Corte dei conti non lo richieda, gli agenti contabili non sono tenuti alla trasmissione
della documentazione occorrente per il giudizio di conto di cui all'articolo 74 del regio decreto 18
novembre 1923, n. 2440, ed agli articoli 44 e seguenti del regio decreto 12 luglio 1934, n. 1214;

· entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di
beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione
all'ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti
entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto (art. 233);

Considerato che l'art. 227, co. 6-ter, del d.lgs. n. 267/2000 dispone che i modelli relativi alla resa del
conto da parte degli agenti contabili sono quelli previsti dal D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194,
precisamente:
-modello n. 21, per il conto della gestione dell'agente contabile;
-modello n. 22, per il conto della gestione dell'agente contabile consegnatario di azioni;
-modello n. 23, per il conto della gestione dell'economo;
-modello n. 24, per il conto della gestione del consegnatario di beni;

Preso atto che l'economo comunale ha trasmesso entro i termini il conto giudiziale relativo
all'esercizio finanziario 2023 che si allega al presente atto;

Dato atto che sono stati effettuati i riscontri e le verifiche formali e sostanziali del conto della
gestione, tramite controllo incrociato della documentazione resa dall'agente contabile con le scritture
contabili dell'ente, accertando la coerenza interna ed esterna del conto;

L'Agente Contabile del Comune Dott. Giovanni Di Bernardo per l'esercizio 2023 ha ricevuto
anticipazioni di cassa per l'importo complessivo di Euro 14.397,48, ( Mod. 23 ), ha effettuato
rendiconti delle somme avute in anticipazione con le Determine Dirigenziali nn. 09/2023, 35/2023,
316/2023, 72/2024 per l'importo complessivo di Euro 6.897,48 ed è stato versato il residuo
complessivo di cassa di € 7.500,00, giusta quietanza di riscossione n. 208 del 31/01/2024, rilasciata
dalla Tesoreria Comunale Agenzia UNICREDIT di Ficarazzi ( PA).

Visto l'art. 183, commi 8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto di dover provvedere alla parificazione del conto giudiziale anno 2023 dell'agente
contabile interno — economo comunale Dott. Giovanni Di Bernardo.

Ritenuta la propria competenza trattandosi di atto gestionale;

DETERMINA

1. di prendere atto dell'avvenuta presentazione del conto della gestione dell'agente
contabile Dott. Giovanni Di Bernardo incaricato quale Economo Comunale per l'esercizio 2023,
in data 31/01/2024, attraverso il Modello n. 23, conservato presso il servizio finanziario dell'ente;

2. di dare atto che sono stati effettuati i riscontri e le verifiche formali e sostanziali
del conto della gestione, tramite controllo incrociato della documentazione resa dall'agente
contabile con le scritture contabili dell'ente, accertando la coerenza interna ed esterna del conto;



3. di depositare, entro 30 giorni dall'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2023,
ai sensi dell'art. 139 del Codice di Giustizia Contabile, il conto della gestione alla Sezione
Giurisdizionale Regionale della Corte dei Conti, mediante l'apposito sistema informatico
"SIRECO";

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

5. la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo
l'esecutività dello stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile Del Procedimento

Greco Salvatore

Il Responsabile Del Settore

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

posizionefirma_1#posizionefirma_1
posizionefirma_2#posizionefirma_2

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2



